
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-2

L'anno 2022 il  giorno 06 del mese di maggio la sottoscritta Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) – Missione 5 – 
Componente 2 – Misura I2.3 – Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare 
(PINQuA).

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016  DELL’INCARICO  DI  VIDEO  ISPEZIONE  DEL  RIO  TOMBINATO  DI  VIA 
NOVELLA  RIGUARDANTE  L’AREA  INTERESSATA  DALL’INTERVENTO  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI AD USO SPORTIVO E RIFORESTAZIONE DI 
AREE  BOSCHIVE  A  MARGINE  DEL  QUARTIERE  DI  EDILIZIA  SOCIALE  DI  VIA 
NOVELLA.

CUP B33D21001080005 - MOGE 20726 – CIG Z7335E465B

Adottata il 06/05/2022
Esecutiva dal 09/05/2022

06/05/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-2

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.)  – Missione 5 – 
Componente  2  –  Misura  I2.3  –  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’Abitare 
(PINQuA).

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016 DELL’INCARICO DI VIDEO ISPEZIONE DEL RIO TOMBINATO DI VIA NOVELLA 
RIGUARDANTE L’AREA INTERESSATA DALL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI 
SPAZI  PUBBLICI  AD  USO  SPORTIVO  E  RIFORESTAZIONE  DI  AREE  BOSCHIVE  A 
MARGINE DEL QUARTIERE DI EDILIZIA SOCIALE DI VIA NOVELLA 

CUP B33D21001080005 - MOGE 20726 – CIG Z7335E465B

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Legge n. 160 del 27/12/2019 è stato istituito il “Programma Innovativo Nazionale per la 
Qualità  dell’Abitare”  finalizzato  a  riqualificare  e  incrementare  il  patrimonio  destinato 
all’edilizia  residenziale  sociale,  a  rigenerare  il  tessuto  socio-economico,  a  incrementare 
l’accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, 
nonché a  migliorare  la  coesione  sociale  e  la  qualità  della  vita  dei  cittadini,  in  un’ottica  di 
sostenibilità e densificazione, senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi 
adottati  dall'Unione europea,  secondo il  modello  urbano della  città  intelligente,  inclusiva  e 
sostenibile (Smart City);

- con  Regolamento  n.  241/2021  del  12/02/2021  del  Parlamento  Europeo,  l’Unione  Europea 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° DGC-2021-38 del 10/03/2021 è stata approvata la 
partecipazione  del  Comune di  Genova al  “Programma Innovativo Nazionale  per  la  Qualità 
dell’Abitare” (PINQUA) ex L. 160/2019 art. 1 c. 437 e seguenti con la proposta denominata 
“RIGENERARE (P)RA’ MARE E COLLINA” e dei relativi progetti di fattibilità tecnica ed 
economica,  tra  cui  quello  dell’intervento  in  oggetto  che  consiste,  in  sintesi,  nella 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riqualificazione di spazi pubblici ad uso sportivo e riforestazione di aree boschive a margine del 
quartiere di edilizia sociale di Via Novella.

- il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del  
29 luglio 2021, titolava: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure»;

- con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13/07/2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretario 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  alla  Misura  5  Componente  2  Investimento  2.3 
Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’Abitare,  prevede di  “realizzare  nuove 
strutture  di  edilizia  residenziale  pubblica  e  riqualificare  le  aree  degradate,  con  particolare 
attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità”;

- con  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target per scadenze semestrali di rendicontazione, è stato 
individuato il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti quale soggetto titolare del progetto 
Programma Innovativo Nazionale della Qualità dell’Abitare;

- con il medesimo Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono 
stati individuati i corrispondenti milestone e target per scadenze semestrali di rendicontazione 
dei progetti;

- con il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 383 del 7 ottobre 
2021, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 2428 il 22 ottobre 2021, nonché dalla 
Corte dei Conti, con osservazioni, al n. 2898 il 3 novembre 2021, sono stati approvati degli  
elenchi degli interventi ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili;

- con Decreto del Direttore Generale del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
n. 804 del 20/01/2022 sono state definitivamente ammesse al finanziamento le proposte ordina-
rie elencate nell’Allegato A del medesimo Decreto, comprensive dell’intervento in oggetto;

- con Decreto del Direttore Generale del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
n. 4805 del 30/03/2022 è stata approvata e resa esecutiva la convenzione contenente le norme e 
le condizioni che regolano i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Soste-
nibili e il Soggetto beneficiario PINQuA - proposte ordinarie

Premesso inoltre che:

- con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  è  stato  approvato  il 
Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022/2024,  nel  quale  è  inserito  l’intervento  in 
oggetto per l’importo di Euro 2.116.442,10 all’annualità 2022;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è  necessario  procedere  alla  video  ispezione  del  rio  tombinato  di  via  Novella,  al  fine  di 
conoscerne il tracciato nell’ambito dell’area oggetto di intervento, informazione necessaria alla 
stesura del progetto definitivo;

- con nota prot. n. 11/04/2022.0137257.I a firma del Direttore Direzione Lavori Pubblici, parte 
integrante del presente provvedimento, è stata attestata l’assenza di risorse strumentali adeguate 
allo svolgimento del suddetto incarico;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento  diretto  dell’incarico,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi 
di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, 
del D.Lgs. citato;

- stante l’importo presunto delle prestazioni richieste inferiore ad Euro 5.000,00, non dovendo 
ricorrere al MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018, in ragione 
del  curriculum  professionale  e  all’esito  degli  affidamenti  svolti  per  la  Pubblica 
Amministrazione,  nonché  dell’urgenza  di  aggiudicare  il  servizio,  è  stata  individuata,  dopo 
un’opportuna indagine di mercato, ed è stata invitata a presentare offerta la Ditta TEC.NO.DI 
s.r.l. con sede in Via Pian Masino n. 8 – 16011 Arenzano (GE), partita IVA 02324050992 – 
Telefono  010  9132960  -  email:  info@tecnodi.net  -  pec:  tecnodisrl@pec.it  (Codice  Benf. 
57847);

- la Ditta TEC.NO.DI s.r.l., per l’incarico in oggetto, ha presentato un’offerta economica pari ad 
Euro  1.400,00  (millequattrocento/00)  oltre  ad  Euro  180,00  (centoottanta/00)  quale 
maggiorazione per eventuale personale in superficie, il tutto oltre I.V.A. al 22% (offerta del 
29.03.2022 prot. 118976.E, allegata come parte integrante); 

- a  seguito  di  successivi  approfondimenti  con la  Ditta,  l’importo  di  Euro 180,00 non risulta 
necessario allo svolgimento dell’incarico, pertanto l’importo dell’offerta economica si riduce 
ad Euro 1.400,00, oltre I.V.A. al 22%;

- la  Ditta  TEC.NO.DI  s.r.l.  possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per  espletare  l’incarico 
suddetto in base alle normative vigenti in materia.

Considerato altresì che:

- allo stato attuale le risorse di cui al P.N.R.R. non risultano ancora essere apposte a Bilancio e 
nei documenti Previsionali e Programmatici del Comune di Genova e il quadro economico del-
l’intervento in oggetto non dispone dell’intera dotazione finanziaria per la copertura dell’intero 
costo previsto;

- ai  sensi  dell’art.  5,  comma 11 del  Decreto n.  14 del 16/01/2018  (“Un lavoro non inserito  
nell’elenco annuale può essere realizzato quando sia reso necessario da eventi imprevedibili o  
calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un lavoro non inserito  
nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario  
che non utilizzi  risorse già previste tra i mezzi finanziari  dell’amministrazione al momento  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della  formazione  dell’elenco,  avviando  le  procedure  di  aggiornamento  della  
programmazione”) è  possibile  dare  attuazione  all’intervento  in  quanto  derivante  da 
sopravenute disposizioni di legge e risultante dotato di un autonomo piano finanziario che non 
utilizza risorse previste nell’elenco annuale al momento della formazione dell’elenco;

- il D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021, all’art. 52 c. 1 lett. a) consente ai soggetti attuatori di opere 
per le quali deve essere realizzata la progettazione la possibilità di avviare le relative procedure 
di  affidamento  anche  in  caso  di  disponibilità  di  finanziamenti  limitati  alle  sole  attività  di 
progettazione, purché l'incarico di progettazione sia strumentale alla realizzazione di opere di 
interesse  generale,  aventi  una  probabile  e  ragionevole  fattibilità  sia  in  termini  tecnici  che 
finanziari;

- il  D.Lgs.  152/2021 del  06/11/2021 recante  “Disposizioni  urgenti  per  l'attuazione  del  Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR) e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni  mafiose”, 
all’art. 6bis, stabilisce che le procedure di affidamento dell'attività di progettazione richiesta dai 
bandi assegnazione delle risorse del PNRR possono essere espletate anche in mancanza di una 
specifica previsione nei  documenti  di programmazione di cui all'articolo 21 del Codice dei 
contratti pubblici;

- con  prot.158402  del  26/04/2022  il  Direttore  dell’Area  Servizi  Tecnici  ed  Operativi  ha 
autorizzato il Direttore della Direzione Lavori Pubblici  – Settore Riqualificazione Urbana a 
prelevare dal Capitolo 3520 euro 1.708,00 per l’affidamento dei rilievi su Rio Via Novella a 
Genova Prà .

Dato atto che:

- l’importo offerto risulta congruo ed accettabile in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- risultano  concluse  con esito  positivo  le  verifiche  per  l’accertamento  dei  requisiti  di  ordine 
generale (art. 80 D. Lgs. 50/2016) in capo alla Ditta TEC.NO.DI s.r.l.;

- per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  TEC.NO.DI s.r.l.  con l’emissione  del 
DURC online prot. n. INAIL_32852831, con scadenza validità al 02.09.2022;

- il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  14,  del  D.  Lgs.  50/2016  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC, 
una volta verificate tutte le condizioni di legge.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 
2, lett. a), D.lgs. 50/2016, dell’incarico di cui trattasi alla Ditta TEC.NO.DI s.r.l., per l’importo 
contrattuale di Euro 1.400,00 oltre I.V.A. al 22%, come esplicitato nelle considerazioni di cui 
sopra, quale attività propedeutica essenziale alla progettazione dell’intervento di riqualificazio-
ne di spazi pubblici in oggetto;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024.

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  DGC-2021-38  del  10.03.2021  con  cui  è  stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento.

Visti inoltre:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04.03.1996 n. 
34 e ultima modifica con Delibera Consiglio Comunale del 09.01.2018 n.2;

- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza;

- gli artt. 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;

- l’art.  5 c. 11 Decreto del Ministero dell’Interno n. 14 del 16/01/2018 (Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali)

- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di 
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose).

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’incarico per la video 
ispezione del rio tombinato di via Novella come descritto in parte narrativa, quale attività pro-
pedeutica alla progettazione dell’intervento in oggetto. alla Ditta TEC.NO.DI s.r.l. con sede in 
Via  Pian Masino n.  8  – 16011 Arenzano (GE),  partita  IVA 02324050992 – Telefono 010 
9132960 - email: info@tecnodi.net - pec: tecnodisrl@pec.it, (Codice Benf. 57847), per un cor-
rispettivo pari a complessivi Euro 1.400,00 (millequattrocento/00), per le motivazioni di cui in 
premessa, oltre I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 1.708,00 (millesettecentootto/00);

2. di dare atto che la spesa di cui a punto precedente risulta congrua ed accettabile in rapporto al-
l’oggetto dell’incarico;

3. di dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta con DURC on line, n. pro-
tocollo INAIL_32852831 con scadenza validità al 02.09.2022;

4. che sono state effettuate e concluse con esito positivo, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 
50/2016, le verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo al soggetto individuato; 

5. di mandare a prelevare euro 1.708,00  al  Capitolo 3520 c.d.c. 153.632 “Ufficio tecnico – pre-
stazioni  professionali  e  specialistiche”  del  Bilancio  2022  -  P.d.C.  1.3.2.11.999  IMP 
(2022/8758);

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 1.708,00  è finanziata con 
Entrate Correnti iscritte a Bilancio 2022;

7. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana, per la di-
retta liquidazione delle parcelle emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione di-
gitale, a seguito di presentazione di regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

8. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana, alla 
registrazione del contratto stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere trami-
te PEC, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando al competente Ufficio del-
la Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed 
archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione del-
la Stazione Unica Appaltante e servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:tecnodisrl@pec.it


10. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-2

AD OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) – Missione 5 – Componente 2 – 
Misura I2.3 – Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQuA).
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016 DELL’INCARICO DI VIDEO ISPEZIONE DEL RIO TOMBINATO DI VIA NOVELLA 
RIGUARDANTE L’AREA INTERESSATA DALL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI 
SPAZI  PUBBLICI  AD  USO  SPORTIVO  E  RIFORESTAZIONE  DI  AREE  BOSCHIVE  A 
MARGINE DEL QUARTIERE DI EDILIZIA SOCIALE DI VIA NOVELLA.
CUP B33D21001080005 - MOGE 20726 – CIG Z7335E465B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova 

AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

Al Direttore 
Direzione Lavori Pubblici  
Settore Riqualificazione Urbana  
 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione Servizi Finanziari 
 

 

 

OGGETTO: Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3520 – Prestazioni professionali 
specialistiche –per l’affidamento dei rilievi su Rio Via Novella a Genova Prà. 

Euro 1.708,00 

 

Visti gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 

Si autorizza il Direttore della Direzione Lavori Pubblici - Settore Riqualificazione Urbana a 
prelevare dal Capitolo 3520 [c.d.c. 153.6.32 “Ufficio Tecnico – Prestazioni professionali e 
specialistiche” P.d.C. 1.3.2.11.0.– Prestazioni Professionali Specialistiche –] Euro1.708,00 per 
l’affidamento dei rilievi su Rio Via Novella a Genova Prà.  
 

Distinti saluti 
 
 
AL  

 

IL DIRETTORE 

Arch. Ferdinando De Fornari 

(documento firmato digitalmente) 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 26/04/2022.0158402.I



   

Ricerca perdite e Localizzazione Tubazioni  

V
id

eo
is

p
ez

io
n

i,
 R

is
an

am
en

ti
 e

 T
er

m
og

ra
fi

e 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Arenzano 29 Marzo 2022  

 

SPETT.LE COMUNE DI GENOVA 

ARCH. INES MARASSO 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

VIA DI FRANCIA, 1 – 16149 GENOVA 

 

comunegenova@postemailcertificata.it 

imarasso@comune.genova.it 

cbilello@comune.genova.it 

 

Oggetto :  PNRR – M5. C2. I2.3 Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQUA)  

Quartiere di edilizia sociale di Via Novella: riqualificazione di spazi pubblici ad uso sportivo e 

riforestazione di aree boschive a margine del quartiere (PINQUA Prà - Int. 5) - MOGE 20726           
 

Caratteristiche del tratto da ispezionare  

• Tipo condotta : Rio Tombinato       

• Sezione o Diametro :  quandro rettangolare da verificare   

• Condizioni interne ed andamento :  da verificare   

• Sviluppo : orizzontale / diagonale senza salti di quota per circa 70 ml.     

• Accessi : da punti di ingresso a monte ed a valle con punti di accesso ad uomo     

• Il Committente richiede :  tracciatura in superficie  

 

Descrizione : 

L’ispezione televisiva ai sensi del art. 37 del D. Lgs 81/08 e del D.P.R. 177/2011 ( lavori in spazi 

confinati )   

 

Tutti i sistemi utilizzati sono certificati EEX (Antideflagrante). L’unità è anche dotata di una 

telecamera fissa chiamata Periscopio provvista di zoom con portata da 25 a 50 metri a seconda 

della sezione della condotta . Le telecamere utilizzate sono dotate di sonde in bassa frequenza ( 

utilizzabili anche separatamente ) , è possibile quindi effettuare in tempo reale la tracciatura della 

condotta . L’ispezione verrà effettuata e registrata con sistema televisivo a circuito chiuso ad alta 

definizione in digitale . Le modalità di intervento verranno eseguite secondo le linee guida 

Nazionali per videoispezione e codifica condizioni interne reti fognarie 2008:4 in riferimento alla 

normativa UNI EN 13508-2 secondo gli standard Europei . I pozzetti o punti di inizio ispezione 

dovranno essere affioranti ed accessibili. La tratta di tubazione / canale dovrà essere libera da 

impedimenti o se possibile preventivamente lavata  

Vi forniremo oltre alla copia del filmato su CD o DVD un rapporto di lavoro puramente oggettivo 

sulle condizioni dell’ oggetto di indagine con relative fotografie dei particolari più significativi.  

Eventuale inserimento dei dati raccolti su supporto da Voi fornito nel formato da Voi richiesto        

separatamente conteggiato . Sono escluse considerazioni e/o valutazioni di carattere tecnico sulle 

cause o su eventuali possibili soluzioni per le quali rimandiamo su specifica richiesta ad un 

TEC.NO.DI. s.r.l. 
Via Pian Masino, 8      II Livello  

16011 ARENZANO  (Ge) 

Tel. /Fax 010.91.32.960 – 010.91.31.101 

info@tecnodi.net – tecnodisrl@pec.it  -  www.tecnodi.net 

C.F. -P. IVA 02324050992 

 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/03/2022.0118976.E



   

Ricerca perdite e Localizzazione Tubazioni  

V
id

eo
is

p
ez

io
n

i,
 R

is
an

am
en

ti
 e

 T
er

m
og

ra
fi

e 

consulente tecnico da Voi nominato o da noi proposto ,  la cui prestazione verrà quantificata e 

liquidata separatamente dai ns. compensi . 

Per quanto sopra descritto i costi sono : 

• € 1.400,00 esclusa IVA previsti tre operatori    

• Maggiorazione per personale in superficie € € 180,00 esclusa IVA  

 

Condizioni : 

• Validità della presente 90 gg 

• Libero accesso per il nostro personale a tutte le aree interessate all’intervento in 

sotterraneo o in superficie  

• Verrà considerato intervento eseguito se le condizioni oggettive della tubazione / canale  

impedissero l’avanzamento e la localizzazione della telecamera o degli operatori .  

• Sarà presente in cantiere un Vs. incaricato a conoscenza delle problematiche per 

assistenza logistica  

• Pagamenti 45 G.G. D.F.    

 

Il lavoro potrà essere disdetto senza spese con un preavviso scritto minimo di 24 ore o con 

addebito della chiamata in qualsiasi altro successivo momento o modo , costo chiamata € 250,00 

esclusa IVA , se con operatori arrivati in cantiere o in viaggio € 390,00 esclusa IVA  

    

A VS. disposizione per qualsiasi eventuale chiarimento porgiamo distinti saluti 

 

 
 

 

Dati essenziali per la conferma e l'accettazione della presente offerta   

 
Per accettazione  
firma 
 
 
Intestazione fattura      

 
C.F./P.I.    

MANIFESTAZIONE DI CONSENSO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Con la presente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della legge 675/96, è nostra intenzione informarVi circa il trattamento dei dati 
personali relativi alla Vostra Azienda. 

I Vostri dati personali, da noi acquisiti nell’ambito della nostra attività e dei quali garantiamo la massima riservatezza  nel rispetto della 
normativa sopra richiamata, saranno oggetto di trattamenti informatici o manuali, al fine di adempiere a tutti gli obblighi di legge e di 
contratto comunque connessi al rapporto commerciale, nonché ai servizi di elaborazione con la nostra società ed eventualmente la 

comunicazione a terzi con la sola funzione di referenza. 
In ogni caso Voi potrete esercitare i diritti riconosciuti dall’articolo 13 della legge 675/96.  

 
Firma  



 
 

  

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici| Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI AD USO SPORTIVO E RIFORESTAZIONE DI 
AREE BOSCHIVE A MARGINE DEL QUARTIERE DI EDILIZIA SOCIALE DI VIA NOVELLA 
NELL’AMBITO DEL PNRR M5. C2. I2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL’ABITARE (PINQUA). 
 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI VIDEO ISPEZIONE DEL RIO TOMBINATO DI VIA NOVELLA 
 
CUP: B33D21001080005 - MOGE: 20726 
 

 

Premesso: 

- che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi al conferimento dell’incarico in 

oggetto; 

 

- che, tuttavia, all’interno dell’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi non è stato possibile 

individuare risorse strumentali adeguate allo svolgimento del suddetto incarico. 

 

Sentito: 

- il Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Ferdinando De Fornari. 

 

 

Tutto ciò premesso, la sottoscritta attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente 

ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Direzione Lavori Pubblici 

Arch. Ines Marasso 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

   

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/04/2022.0137257.I


